WOJSKOWA AKADEMIA TECHNICZNA
im. Jarosława Dąbrowskiego

WYDZIAŁ INŻYNIERII LĄDOWEJ I GEODEZJI

ROZPRAWA DOKTORSKA

OPRACOWANIE METODYKI PODWYŻSZENIA
ROZDZIELCZOŚCI PRZESTRZENNEJ

ZOBRAZOWAŃ Z MAŁYCH SATELITÓW
Z ZASTOSOWANIEM

ALGORYTMÓW SZTUCZNEJ INTELIGENCJI

Autor: por. mgr inż. Kinga KARWOWSKA
Promotor pracy: dr hab. inż. Damian Wierzbicki, prof. WAT

Warszawa 2024

Rozprawa doktorska wykonana przez doktoranta: por. mgr inż. Kingę Karwowską

dziedzina nauki: nauki inżynieryjno-techniczne

dyscyplina naukowa: inżynieria lądowa, geodezja i transport

3

STRESZCZENIE W JĘZYKU POLSKIM

Wraz z rozwojem technologicznym oraz dynamicznym rozwojem sektora ko-

smicznego zwiększa się zapotrzebowanie na systemy umożliwiające obserwację Ziemi.

Coraz bardziej popularne stają się małe satelity, które w przeciwieństwie do klasycznych

satelitów obrazujących są prostsze w produkcji oraz znacznie tańsze. Jednak mają one

dość znaczącą wadę – ze względu na ich konstrukcję mają one znacznie słabszą rozdziel-

czość przestrzenną. Ponadto posiadają niedoskonałe układy optyczne, co w konsekwencji

przekłada się na ich możliwości fizyczne do pozyskania wysokorozdzielczych zobrazo-

wań satelitarnych. Satelity te pozyskują zobrazowania panchromatyczne, wielospektralne

lub w obu trybach (lecz różnica między rozdzielczością przestrzenną obrazu panchroma-

tycznego i wielospektralnego jest niewielka). W związku z tym, zobrazowania pozyskane

przez małe satelity nie spełniają wymagań do ich wyostrzenia za pomocą klasycznych

metod poprawy rozdzielczości przestrzennej. Dlatego też konieczne jest opracowanie od-

powiedniej metody poprawy rozdzielczości przestrzennej wykorzystującej jedynie obraz

o niskiej rozdzielczości.

Wykonanie analizy obszaru badawczego pozwoliło mi na zidentyfikowanie pro-

blemów badawczych związanych z poprawą rozdzielczości przestrzennej zobrazowań sa-

telitarnych pozyskanych przez małe satelity. Ich rozwiązanie zawarłam w cyklu czterech

powiązanych tematycznie artykułach naukowych. W ramach rozprawy doktorskiej za-

proponowałam nowe podejście do poprawy rozdzielczości przestrzennej zobrazowań sa-

telitarnych. Przedstawiona metodyka umożliwia czterokrotną poprawę rozdzielczości

przestrzennej oraz co najmniej dwukrotny wzrost możliwości interpretacyjnych zobrazo-

wań satelitarnych lub sekwencji obrazów o dowolnym rozmiarze.

W ramach prowadzonych badań zaproponowałam nową metodykę przetwarzania

całych zobrazowań satelitarnych w kontekście automatycznej interpretacji zobrazowań.

Rozwiązanie to składa się z trzech etapów: (1) podział zobrazowania na mniejsze frag-

menty (kafelki) o rozmiarze odpowiadającym parametrowi wejściowemu sieci neurono-

wej (SN), (2) poprawa rozdzielczości przestrzennej za pomocą SN, (3) ponowne połącze-

nie zrekonstruowanych kafelków w jeden spójny obraz. Do scalania kafelków zastoso-

wałam okna czasowe, wykazując, że użycie okien Hann, Hann-Poisson, Bartlett-Hann

lub Triangular pozwala na uzyskanie obrazu o porównywalnej jakości.
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Kluczowym elementem metodyki jest generatywna sieć przeciwstawna, do której

szkolenia zastosowałam wielokolumnowy dyskryminator oraz funkcję straty Wasser-

seina. W ramach badań udowodniłam, że zastosowanie dyskryminatora wielokolumno-

wego pozwala na znaczne przyspieszenie procesu treningu sieci. Ponadto zaproponowa-

łam trójetapowy proces oceny jakości obrazów oszacowanych (SR), w którego skład

wchodzi: (1) ocena globalna, powszechnie stosowana przez badaczy, w której wskaźniki

są często zawyżane przez wysokie odwzorowanie powierzchni jednorodnych, (2) ocena

lokalna, umożliwiająca identyfikację obszarów o niższej lub wyższej jakości oszacowa-

nia SR, (3) analiza rozkładu częstotliwości energii sygnału (PSD), pozwalająca na okre-

ślenie wzrostu możliwości interpretacyjnych danych obrazowych.

Podsumowaniem prowadzonych badań było opracowanie metodyki poprawy roz-

dzielczości przestrzennej sekwencji obrazów pozyskanych przez małe satelity. W toku

tych badań zweryfikowałam dotychczasowe metody wyostrzania danych uzyskanych

techniką obrazowania dynamicznego. Analizując wyniki eksperymentów, postanowiłam

dodatkowo rozbudować generator zaprojektowanej sieci GAN, ponieważ generowane

przez niego obrazy miały charakterystyczną teksturę spowodowaną niską szybkością

uczenia modelu. W tym celu rozszerzyłam model generatora o sieć koder-dekoder

w kształcie litery "U". Wprowadzona modyfikacja pozwoliła na dodatkową poprawę ja-

kości interpretacyjnej obrazów oszacowanych przez generator.

Opracowana metodyka pozwala na czterokrotną poprawę rozdzielczości prze-

strzennej oraz co najmniej dwukrotny wzrost potencjału interpretacyjnego zobrazowań

i sekwencji obrazów pozyskanych przez małe satelity. Właściwość ta jest kluczowa w ob-

szarze bezpieczeństwa, zwłaszcza w dobie rozwijania się konfliktów i szybko zmieniają-

cego się środowiska geopolitycznego.
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STRESZCZENIE W JĘZYKU ANGIELSKIM

With technological advancements and the dynamic development of the space sec-

tor, the demand for Earth observation systems is increasing. Small satellites are becoming

increasingly popular, as they are more simple to manufacture and significantly cheaper

compared to traditional imaging satellites. However, they have a significant drawback –

due to their design, they have a much lower spatial resolution. Additionally, they possess

imperfect optical systems, which consequently limits their ability to capture high-resolu-

tion satellite imagery. These satellites acquire either panchromatic, multispectral or sim-

ultaneously both of these types of imagery (though the difference in spatial resolution

between panchromatic and multispectral images is minimal). Therefore, the imagery ob-

tained by small satellites does not meet the requirements for resolution enhancement us-

ing classical spatial resolution improvement methods. Thus, developing an appropriate

method for improving spatial resolution using only low-resolution images is essential.

Analyzing the study area allowed me to identify research problems related to im-

proving the spatial resolution of satellite imagery obtained by small satellites. I addressed

these issues in a series of four thematically related scientific articles. As part of my doc-

toral dissertation, I proposed a new approach to enhancing the spatial resolution of satel-

lite imagery. The presented methodology enables a fourfold improvement in spatial res-

olution and at least a twofold increase in the interpretative possibilities of satellite im-

agery or image sequences of any size.

As part of my research, I proposed a new methodology for processing entire sat-

ellite images in the context of automatic image interpretation. This solution consists of

three stages: (1) dividing the image into smaller fragments (tiles) of a size corresponding

to the input parameter of the neural network (NN), (2) improving the spatial resolution

using the NN, and (3) recombining the reconstructed tiles into a single coherent image.

For merging the tiles, I applied time windows, demonstrating that the use of Hann, Hann-

Poisson, Bartlett-Hann, or Triangular windows results in an image of comparable quality.

A key element of the methodology is the generative adversarial network (GAN),

for which I used a multi-column discriminator and the Wasserstein loss function during

training. My research demonstrated that employing a multi-column discriminator signif-

icantly accelerates the training process of the network. Additionally, I proposed a three-

stage process for evaluating the quality of super-resolution (SR) images, which includes:
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(1) a global assessment, commonly used by researchers, where indicators are often in-

flated by a high representation of homogeneous surfaces, (2) a local assessment, enabling

the identification of areas with lower or higher SR estimation quality, and (3) an analysis

of the signal energy frequency distribution (PSD), which allows for determining the in-

crease in the interpretative possibilitiesof the image data.

The culmination of my research was the development of a methodology for im-

proving the spatial resolution of image sequences obtained by small satellites. During this

research, I reviewed existing methods for sharpening data acquired through dynamic im-

aging techniques. Analyzing the experimental results, I decided to further enhance the

generator of the designed GAN, as the generated images exhibited a characteristic texture

caused by the model's low learning rate. To address this, I extended the generator model


[…]

more than 10 times. The implementation of Wasserstein loss
additionally accelerated the training of the model. In addition,
the quality of the estimated SR images was better than that of
those estimated by the ESRGAN.

The analysis of the obtained results (mainly based on local
assessment of images) allows us to claim that anthropogenic
objects are better represented in SR images than objects of
natural origin (e.g., tree crowns). The exceptions are clearings
and meadows, whose assessment quality increases with the
decrease in spatial resolution of LR images.

KARWOWSKA AND WIERZBICKI: MCWESRGAN: IMPROVING ENHANCED SUPER-RESOLUTION GENERATIVE ADVERSARIAL NETWORK 9467

Fig. 7. Examples of the improvement of resolution of satellite images based on the example of aerial imagery. (a) LR. (b) SR. (c) HR.

V. DISCUSSION

This article presents a new architecture of a conditional GAN
that enables to improve the resolution of images acquired at the
aerial and space altitudes. The core of the proposed solution is the
ESRGAN, where the structure of the discriminator model was
modified (the multicolumn network was used and the arrange-
ment of layers was modified). The training strategy of the GAN
network was also improved. The introduction of Wasserstein
Loss enabled us to significantly increase the rate of network
training: more than 10 times faster with a simultaneous improve-
ment of the quality of estimated SR images (Appendix 1).

The conducted research has demonstrated that the use of
a multicolumn discriminator and Wasserstein loss during the
generator training process:

1) significantly accelerates the network training process,
2) mitigates the issue of vanishing gradients, leading to a

more stable model training,
3) results in estimated SR images of higher quality, as con-

firmed through both local and global image evaluations.
However, it is worth noting that this proposed solution does

not address the problem of the characteristic texture artifacts that
appear in SR images (this phenomenon is also visible in images
estimated by the ESRGAN model).

During the research works, an experiment was additionally
conducted, in which the model was trained based on satellite data
(LR image database) and aerial imagery (HR image database).
During the creation of the database, the authors attempted to
select the data so that the time of data acquisition was similar.
Examples of LR and HR images are presented in Fig. 6. To
reduce the differences in the quality of the obtained data, result-
ing from various methods of image acquisition, and different
structures of the optical systems, the histogram of the HR image
was matched to the LR image. This operation allowed us to
significantly reduce the differences between LR and HR areas.

Analyzing the obtained results, it is worth noting the quality
of the work of the generators (which were prepared based on
multispectral images and aerial imagery). The values of quali-
tative assessment metrics are much poorer in comparison to the
models that were trained on other databases. Fig. 7 presents an
example of the operation of a generator.

When the database was created, the authors attempted to select
the data so that the time and conditions of image acquisition
were similar. However, with the use of open data sources, it was
possible to acquire aerial images that were taken only in the same
year as the WV2 satellite imagery. Unfortunately, the satellite
imagery and aerial photos were acquired:

1) in different seasons of the year, so the plant cover visible
in the images is at various stages of vegetation,

2) at different times of day, so the difference in the façade
angle and azimuth of the Sun influenced the position of
shadows that are visible in the photos,

3) at different values of sensor tilt angle, so various walls of
the facades of tall buildings are visible.

The aim of the research was to improve the spatial resolution
of satellite imagery of the GSD of approximately 2 m. Due to
that, the differences within pairs of images (LR and HR) had a
significant influence on the quality of network training. During
the research, none of the tested networks managed to cope with
his problem. At the same time, in a situation when it is necessary
to improve the resolution of satellite images of lower resolution
(when the GSD value exceeds 10 m), the differences that result
from different ways of acquiring the data will have a lower
influence [72], [73], [74].

VI. CONCLUSION

The conducted research demonstrated that the application of
a multicolumn discriminator allows us for a significant accelera-
tion of the network training process. The rate of this process may
be additionally accelerated by implementing the Wasserstein
Loss that uses Wasserstein distance. Although Wasserstein Loss
increases the model’s proneness to overtraining (especially for
images acquired at aerial and space altitudes). Moreover, we
would like to attract the readers’ attention to the manner of
assessment of the images estimated by GAN. During the global
qualitative assessment of SR images, one may encounter cases
where estimation errors are visible, in spite of the high results of
the visual assessment of the image. In these cases, the high value
of the assessment metrics may result in a very good representa-
tion e.g., of homogeneous surfaces (e.g., surfaces covered with
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TABLE V
PRESENTATION OF RESULTS FOR AERIAL PHOTOS

TABLE VI
PRESENTATION OF RESULTS FOR THE DOTA DATABASE (NO VANISHING GRADIENT PHENOMENON)

shadows, or roads), which “overstate" the final score. The appli-
cation of local assessment enables the identification of areas of
lower or higher SR assessment quality. Such information may be
valuable for preparing an additional database of images, which
may provide a basis for supplementary training of an existing
model. Furthermore, we recommend assessing interpretational
potential based on the PSD of the image. This method allows
for a numerical determination of the improvement in recognition
capabilities in the estimated SR images. The proposed approach
enables a precise evaluation of SR images, facilitating a better
assessment of the generator and detecting outliers that may lead
to overestimation or underestimation of global metrics in the
qualitative image assessment.

The obtained results revealed that the quality of SR images
deteriorated with the increase in spatial resolution of LR im-
ages (see Tables III–V). For images acquired at aerial altitudes
(where the value of the GSD parameter is lower than 30 cm),
deformations that result from incorrect estimation of the details

of objects that are in the photograph have a significant influence
on the result of the assessment of SR images.

In addition, it was noted that if homogenous databases are used
(i.e., if the images used originate from the same set of satellite
imagery or photogrammetric flight), where the conditions are
similar, the probability of occurrence of the vanishing gradient
phenomenon increases. If heterogeneous databases are used
(e.g., DOTA that contains aerial and satellite images as well
as images acquired by UAV) the phenomenon does not occur.

Considering the obtained results, future research will verify
the proposed method for improving the spatial resolution of
image sequences acquired by nano- and minisatellites.
