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1. Struktura rozprawy doktorskiej

Rozprawa doktorska składa się z następujących części: strony tytułowej, streszczenia w języku polskim,

streszczenia w języku angielskim, spisu treści, wykazu użytych skrótów, wprowadzenia oraz czterech

zasadniczych rozdziałów związanych z podjętą tematyką badawczą. W rozdziałach tych przedstawiono

kolejno tytuł rozprawy, cel, hipotezy, cykl publikacyjny, metodykę badawczą i schemat postępowania,

metody szczegółowe i badawcze, podsumowanie i wnioski. W rozdziale Metody szczegółowe i

badawcze przedstawiono osiągnięcia na podstawie czterech publikacji. Rozprawę kończy wykaz

literatury (łącznie 64 pozycje) oraz załączniki. Załączniki składają się z czterech publikacji oraz

oświadczeń współautorów o procentowym udziale w ich przygotowaniu. Rozprawa bez załączników

liczy 67 stron, a sumaryczna liczba stron czterech publikacji wynosi 99. Doktorantka w tekście rozprawy

posługuje się identyfikatorami celu głównego, celów szczegółowych, hipotez pomocniczych, czterech

publikacji będących podstawą rozprawy, pytań badawczych, co znacznie ułatwia analizę jej treści. W

celu przedstawienia realizacji procesu badawczego często korzysta z zestawień tabelarycznych oraz

rycin. Dużą zaletą jest również stosowanie przypisów dolnych wyjaśniających stosowaną terminologię.

Język rozprawy jest komunikatywny, sporadycznie pojawiają się literówki.

Podsumowując, struktura pracy jest moim zdaniem prawidłowa, prezentuje bardzo dobry poziom

edytorski, rozprawa zawiera wszystkie niezbędne elementy dokumentujące dorobek naukowy.

2. Tematyka rozprawy doktorskiej

Tematyka rozprawy doktorskiej związana jest z zagadnieniami przetwarzania obrazów

teledetekcyjnych z wykorzystaniem algorytmów sztucznej inteligencji. Docelowym źródłem danych

obrazowych wykorzystanych w badaniach były współczesne systemy teledetekcyjne (małe satelity),

które, ze względu na ograniczenia techniczne, dostarczą zobrazowań o gorszej rozdzielczości

przestrzennej. Ogół podjętych badań był skoncentrowany na poprawie ich rozdzielczości

przestrzennej. Podjęta tematyka badawcza jest ściśle odzwierciedlona w prezentowanych publikacjach

z zakresu teledetekcji, charakteryzujących się wysokim wskaźnikiem jakości i prestiżem czasopism

naukowych w dziedzinach technicznych (IF w przedziale od 3.8 do 5.5). Publikacje te ukazały się w

dwóch czasopismach naukowych: Remote Sensing oraz Journal of Selected Topics in Applied Earth

Observations and Remote Sensing. Aktualność podjętej tematyki badawczej podkreśla rok publikacji

artykułów - 2022, 2023 oraz 2024.

Podsumowując, nie wnoszę uwag do podjętej tematyki badawczej. Charakteryzuje się ona aktualnością

oraz rozwiązuje problemy związane z niedoskonałością danych pozyskiwanych przez współczesne
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systemy teledetekcyjne z wykorzystaniem nowych metod sztucznej inteligencji. Ujęcie tematyki

badawczej niewątpliwie leży w zakresie dyscypliny naukowej inżynieria lądowa, geodezja i transport.

3. Realizacja procesu badawczego

Rozprawa została opracowana na podstawie czterech tematycznie powiązanych publikacji. Publikacje

są dwuautorskie, gdzie współautorem jest promotor rozprawy doktorskiej. Udział Doktorantki we

wszystkich publikacjach wynosi 80%.

Realizację procesu badawczego w niniejszej rozprawie można ująć w trzech kategoriach, związanych z

sformułowaniem problemów badawczych, celów badawczych oraz postawieniem hipotez.

Problemy badawcze zostały jasno sformułowane, wynikały z ograniczeń technicznych umożliwiających

polepszenie rozdzielczości zobrazowań pozyskanych z małych satelitów jak również braku

odpowiednich technik ich przetwarzania. W tym zakresie doktorantka wskazuje na brak metod

wyostrzania obrazów pozyskanych przez małe satelity, brak metodyk umożliwiających przetwarzanie

całych scen satelitarnych z wykorzystaniem sieci neuronowych, brak poprawnej architektury sieci GAN

zapewniającej stabilność uczenia w celu podwyższenia rozdzielczości zobrazowań oraz brak metod

umożliwiających właściwą ocenę przetworzonych w ten sposób obrazów.

Tak postawione problemy badawcze posłużyły do sformułowania celu głównego pracy, którym było

opracowanie metodyki wykorzystującej algorytmy sztucznej inteligencji na potrzeby podwyższenia

rozdzielczości przestrzennej oraz potencjału interpretacyjnego zobrazowań z małych satelitów.

Dodatkowo w rozprawie sformułowano sześć celów szczegółowych, umożliwiających dokładny wgląd

w etapowanie badań (przygotowanie obszaru badawczego, opracowanie przetwarzania całych

zobrazowań satelitarnych, opracowanie strategii budowy baz danych w aspekcie uczenia

generatywnych sieci przeciwstawnych (ang. Generative Adversarial Networks, GAN), wybór funkcji

straty w procesie uczenia sieci, opracowanie metody oceny jakości działania algorytmów

poprawiających rozdzielczość przestrzenną obrazów oraz opracowanie metodyki poprawy

rozdzielczości sekwencji obrazów).

Doktorantka na podstawie analizy problemów badawczych oraz możliwych do realizacji celów

badawczych postawiła hipotezę, że zastosowanie odpowiednio dobranych i wytrenowanych

generatywnych sieci przeciwstawnych pozwoli na opracowanie metodyki podwyższania rozdzielczości

przestrzennej zobrazowań z małych satelitów. Biorąc pod uwagę złożoność procesu badawczego,

będącego wynikiem wcześniej zidentyfikowanych problemów, oprócz głównej hipotezy sformułowano

pięć hipotez pomocniczych, które odpowiednio nawiązują do realizacji celu głównego i celów

szczegółowych pracy.

Podsumowując mogę stwierdzić, że założenia w postaci sformułowania problemów badawczych, celów

badań oraz hipotez dały podstawę do realizacji procesu badawczego. Sam udział Doktorantki w

realizacji badań jest bardzo wysoki, co niewątpliwie wpływa pozytywnie na ocenę jej wkładu własnego.

4. Oryginalność rozprawy

Po zapoznaniu się z całokształtem przeprowadzanych badań mogę stwierdzić, że opracowane

rozwiązanie dotyczące podwyższenia rozdzielczości przestrzennej obrazów z małych satelitów jest

oryginalne. Podstawą do takiego stwierdzenia jest unikatowość metody polegająca na kompleksowym

podejściu do przetwarzania obrazów satelitarnych oraz opracowaniu efektywnego modelu sieci GAN

umożliwiającego podwyższenie ich rozdzielczości.
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Doktorantka w pierwszej fazie badań, na podstawie analizy literatury przedmiotu uzasadnia podjęcie

tematyki badawczej. Zauważa, że wiele metod polepszających rozdzielczość obrazów nie wpływa na

zwiększenie ich możliwości interpretacyjnych. Badania są zazwyczaj prowadzone na małych obszarach,

co nie jest relewantne w odniesieniu do całego obrazu ani stosowanych wskaźników oceny możliwości

interpretacyjnych.

W kolejnym kroku opracowuje metodę przetwarzania obrazów metodami głębokiego uczenia z

wykorzystaniem modelu opartym na sieci generatywnej przeciwstawnej Enhanced Super-Resolution

Generative Adversaria/ Networks w celu podwyższenia ich rozdzielczości z wykorzystaniem techniki

podziału na mniejsze części (kafle), optymalizując dobór okien czasowych oraz stopień ich pokrycia .

Istotnym elementem kolejnych badań jest dostosowanie architektury sieci GAN do zasadniczej

poprawy rozdzielczości zobrazowań. Podczas badań Doktorantka koncentruje się na przyspieszeniu

oraz stabilności procesu uczenia, wprowadzając takie modyfikacje jak dyskryminator wielokolumnowy

(wskazanie na przyspieszenie czasu uczenia sieci), zaimplementowanie straty Wassersteina (wskazanie

na dalsze przyspieszenie uczenia i dodatkowo na uzyskanie lepszej jakości poprawy rozdzielczości

przestrzennej obrazów) oraz stosowanie baz danych składających się z obrazów o zróżnicowanej

rozdzielczości przestrzennej (wskazanie na większą stabilność uczenia sieci). Efektem badań jest

opracowanie nowego modelu GAN, tj. Multicolumn Wasserstein Enhanced Super-Resolution

Generative Adversarial Networks (MCWESRGAN). Istotnym elementem tego etapu badawczego jest

także opracowanie procesu oceny jakości obrazów. Doktorantka dostrzega również ograniczenia

proponowanej metody, wskazując na jej podatność do przetrenowania oraz mniejszą efektywność dla

wejściowych obrazów o większej rozdzielczości, poprzez co prezentuje dojrzałe podejście do

przedstawienia wyników badań, wskazując zarówno na zalety jak również na ograniczenia

opracowanego modelu. W ostatnim etapie badań dokonano kolejnej modyfikacji opracowanego

modelu (tj. MCWESRGAN), polegającej na rozszerzeniu modelu o model Uformer, co umożliwiło

poprawę jakości sekwencji obrazów wideo w procesie zwiększania ich rozdzielczości, a tym samym

potencjału interpretacyjnego. Uzasadnieniem podjęcia kolejnej modyfikacji było pozbycie się

dodatkowej tekstury, zidentyfikowanej jako wadę w ostatniej wersji modelu. Kolejna modyfikacja sieci

przekłada się na ogólną poprawę jakości sekwencji obrazów wideo oraz także poszerza aplikacyjność

proponowanego rozwiązania.

5. Aplikacyjność i znaczenie wyników badań

Aplikacyjność badań jest powiązana ze współczesnym trendem rozwojowych satelitarnych
platform teledetekcyjnych. Należy się spodziewać, że obrazy pozyskane przez małe satelity coraz

częściej będą wykorzystywane w różnych formach aktywności gospodarczej czy też strefach

działalności człowieka. Biorąc pod uwagę zobrazowania satelitarne, z reguły bardziej pożądanym

materiałem w aspekcie poszerzonej stosowalności są obrazy wysokorozdzielcze, ponieważ posiadają

większy potencjał interpretacyjny. Uwzględniając uzyskane wyniki badań, którymi jest podwyższenie

rozdzielczości zobrazowań satelitarnych, można spodziewać się szerokiego spektrum zastosowań

wymagających bardziej szczegółowych analiz czy pozyskiwania danych.

Istotnym aspektem jest też znaczenie wyników badań dla dyscypliny naukowej inżynieria

lądowa, geodezja i transport. Związane jest to z rozwojem nowych metod badawczych opartych o

metody sztucznej inteligencji, skutkujących podwyższeniem rozdzielczości zobrazowań satelitarnych,

nowych możliwości zwiększenia dokładności pomiarów czy rozwój teorii i praktyki związanej z

pozyskiwaniem, analizą i interpretacją danych geoprzestrzennych. Należy podkreślić, że przedstawione

osiągnięcie ma również wymiar interdyscyplinarny, który poza inżynierią lądową, geodezją i

transportem może obejmować takie dziedziny jak np. nauki o Ziemi i środowisku.
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6. Uwagi szczegółowe

Po zapoznaniu się z rozprawą, uważam, że istnieje kilka kwestii wymagających uwagi. Dotyczą one

głównie aspektów badawczych, literatury oraz . możliwości poprawy potencjału interpretacyjnego

obrazów. Poniżej przedstawiam swoje uwagi i proszę o odniesienie się do nich .

1) Proszę o wyjaśnienia założeń badawczych w aspekcie wykorzystanych danych do trenowania

sieci w publikacji P3. Doktorantka w rozprawie pisze {s. 21), że w publikacji 3 opracowano

metodykę poprawy rozdzielczości zobrazowań pozyskanych przez małe satelity, jednak nie jest

dla mnie do końca jasne czy takie dane na tym etapie wykorzystano w badaniach.

2) Kolejna moja uwaga związana jest z opracowaniem modelu generowania obrazów o

podwyższonej rozdzielczości z wykorzystaniem sieci GAN. Doktorantka w pracy wymienia

zastosowane modyfikacje modelu ESRGAN, ale w moim odczuciu brakuje szerszego ujęcia

tematyki związanej z dostrajaniem hiperparametrów. Efekt opracowanego w rozprawie

modelu jest zauważalny, natomiast opis dostrajania hiperparametrów według mnie nie został

przedstawiony. Poprosiłbym w związku z tym o wskazanie hiperparametrów właściwych dla

sieci GAN i omówienie sposobu ich optymalizacji.

3) W przypadku uczenia sieci istotne jest przygotowanie {balansowanie) zbioru do uczenia sieci.

Proszę o rozwinięcie tego zagadnienia w aspekcie prowadzonych badań.

4) W zakresie poprawy potencjału interpretacyjnego Doktorantka odnosi się do podstawowych

elementów pokrycia terenu, zaznaczając lepszą efektywność odwzorowania na poprawionych

obrazach obiektów antropogenicznych niż np. obiektów pochodzenia naturalnego. Proszę

dodatkowo o komentarz w zakresie odwzorowania podstawowych cech rozpoznawczych

obiektów terenowych, takich jak kształt, barwa, ton, tekstura czy cień.

5) Z uwag szczegółowych proszę o skomentowanie cytowania [24] w ujęciu metody pozyskiwania

i przetwarzana obrazów wykorzystujących dwie macierze detektorów CCD, które są

przesunięte w płaszczyźnie ogniskowej.

6) Proszę o informację, czy w ocenie interpretacyjnej poprawionych obrazów z małych satelitów

uwzględniano inne obiekty niż wymieniane w pracy, np. linia brzegowa cieków czy zbiorników

wodnych, różne obiekty ruchome {pojazdy), inne obiekty topograficzne.

7) Brak w wykazie użytych skrótów własnego rozwiązania, tj. MCWESRGAN

7. Końcowa ocena dorobku naukowego

Dorobek naukowy Doktorantki oceniam pozytywnie. Oprócz tego, że udokumentowany jest

publikacjami w renomowanych czasopismach naukowych, w niniejszej rozprawie przedstawiono

szczegółowy wkład własny w ich opracowanie, co z kolei umożliwiło jego kompleksową ocenę.

Pozytywnie odnoszę się do całego procesu badawczego, poczynając od uzasadnienia podjęcia badań

poprzez identyfikację istniejących problemów, opracowania modeli bazujących na sieciach

neuronowych umożliwiających poprawę rozdzielczości obrazów, aplikacyjności opracowanej metody

w kontekście przetwarzania całych obrazów czy końcowej oceny ich jakości. Pomimo kilku uwag

dotyczących przyjętego sposobu realizacji procesu badawczego, które nie wpływają na ogólną jakość

pracy, uważam, że rozprawa doktorska spełnia wszystkie wymagania i nie mam zastrzeżeń co do

dopuszczenia jej do dalszych etapów procedury obrony.

8. Wniosek końcowy

Po zapoznaniu się z rozprawą doktorską mgr inż. Kingi Karwowskiej w postaci opublikowanych i

powiązanych tematycznie artykułów naukowych stwierdzam na jej podstawie, że Doktorantka:

1) wykazała się ogólną wiedzą teoretyczną w dyscyplinie naukowej inżynieria lądowa, geodezja i

transport, ze szczególnym uwzględnieniem inżynierii geoprzestrzennej.
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2) wykazała się umiejętnością samodzielnego prowadzenia pracy naukowej, czego

potwierdzeniem jest przeprowadzanie badań według postawionych hipotez, sformułowanych

celów badań oraz realizacją procesu badawczego kończącego się opracowaniem metody

podwyższenia rozdzielczości obrazów z małych satelitów.

3) przedstawiła oryginalne rozwiązanie problemu naukowego w postaci opracowanej metodyki

wykorzystującej algorytmy sztucznej inteligencji na potrzeby podwyższenia rozdzielczości

przestrzennej oraz poprawy potencjału interpretacyjnego zobrazowań z małych satelitów.

W związku z powyższym uważam, że przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska spełnia

wymagania stawiane rozprawom doktorskim, zawarte w Ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. ,,Prawo o

szkolnictwie wyższym i nauce" (Dz.U. z 2023 r. poz.742 z późn. zm.) oraz wnioskuję o dopuszczenie

rozprawy doktorskiej do obrony publicznej.

Biorąc pod uwagę całokształt przeprowadzonych badań, uwzględniający najnowsze trendy w

pozyskiwaniu danych technikami satelitarnymi, kompleksowe podejście do rozwiązania problemu

badawczego oraz opracowanie metody z wykorzystaniem generatywnych sieci przeciwstawnych

(GAN), wnioskuję o wyróżnienie rozprawy doktorskiej.

str. 5